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ČÁST PÁTÁ
REGISTRACE

§ 39
Registrační povinnost poplatníka daně 

z příjmů fyzických osob
(1) Poplatník daně z příjmů fyzických osob uvedený v § 2 odst. 2 je 

povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů fyzických osob  
u příslušného správce daně do 15 dnů ode dne, ve kterém
a) 	 započal vykonávat činnost, která je zdrojem příjmů z

1. 	 podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti, nebo
2. 	 pronájmu, nebo

b) 	 přijal příjem z
1. 	 podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti, nebo
2. 	 pronájmu.

(2) Poplatník daně z příjmů fyzických osob uvedený v § 2 odst. 3 je 
povinen podat přihlášku k registraci podle odstavce 1, pokud
a) 	 na území České republiky započal vykonávat činnost uvedenou  

v odstavci 1 písm. a), nebo
b) 	 přijal příjem uvedený v odstavci 1 písm. b) ze zdrojů na území 

České republiky.
(3) Poplatník daně z příjmů fyzických osob uvedený v § 2 odst. 3 je 

povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů fyzických osob  
u příslušného správce daně do 15 dnů ode dne, ve kterém
a) 	 mu na území České republiky vznikla stálá provozovna, nebo
b) 	 získal povolení nebo oprávnění vykonávat činnost, která je zdrojem 

příjmů, vydané tuzemským orgánem veřejné moci.
(4) Poplatník daně z příjmů fyzických osob není povinen podat 

přihlášku k registraci, pokud přijímá pouze příjmy,
a) 	 které nejsou předmětem daně,
b)	 které jsou osvobozené od daně, nebo 
c) 	 z nichž je daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně.

§ 39a
Registrační povinnost poplatníků daně 

 z příjmů právnických osob
(1) Poplatník daně z příjmů právnických osob uvedený v § 17 odst. 3 

je povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů právnických osob 
u příslušného správce daně do 15 dnů od svého vzniku.

(2) Poplatník daně z příjmů právnických osob uvedený v § 17 
odst. 4, jemuž vznikla na území České republiky stálá provozovna, je 
povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů právnických osob u 
příslušného správce daně do 15 dnů od vzniku této provozovny.

(3) Poplatník daně z příjmů právnických osob uvedený v § 17 odst. 4 
je povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů právnických osob 
do 15 dnů ode dne, ve kterém
a) 	 započal vykonávat činnost na území České republiky, která je zdro-

jem příjmů,
b) 	 přijal příjmy ze zdrojů na území České republiky,
c) 	 obdržel povolení nebo získal oprávnění vykonávat činnost, která je 

zdrojem příjmů, vydané tuzemským orgánem veřejné moci.
(4) Poplatník, který není založen nebo zřízen za účelem podnikání, je 

povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů právnických osob 
u příslušného správce daně do 15 dnů ode dne, kdy začne vykonávat 
činnost, která je zdrojem příjmů, nebo začne přijímat příjmy.

(5) Poplatník daně z příjmů právnických osob uvedený v § 17 odst. 4 
a poplatník, který není založený nebo zřízený za účelem podnikání, není 
povinen podat přihlášku k registraci, pokud přijímá pouze příjmy,
a) 	 které nejsou předmětem daně,
b) 	 které jsou osvobozené od daně, nebo
c) 	 z nichž je daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně.

§ 39b
Registrační povinnost plátce daně

(1) Plátce daně je povinen podat přihlášku k registraci k dani z příjmů 
fyzických nebo právnických osob u příslušného správce daně nejpozději 
do 8 dnů ode dne, kdy mu vznikla povinnost vykonávat tímto zákonem 
stanovené úkony plátce daně. 

(2) Ve lhůtě podle odstavce 1 je plátce daně povinen podat přihlášku 
i za plátcovu pokladnu. Při registraci plátcovy pokladny plátce daně určí 
osobu, která je oprávněna jednat za tuto plátcovu pokladnu jeho jménem.

ČÁST ŠESTÁ
ODVOD Z ÚHRNU MEZD

§ 39c - § 39o
nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015

ČÁST SEDMÁ
PRAVOMOCI VLÁDY A MINISTERSTVA FINANCÍ

§ 39p
Pravomoci vlády

Po vyhlášení stavu ohrožení státu nebo válečného stavu může vláda na 
dobu trvání stavu ohrožení státu nebo válečného stavu svým nařízením 
v nezbytném rozsahu pro zajištění nouzového nebo válečného státního 
rozpočtu
a) 	 provést úpravu sazeb daně, nejvýše však o 5 procentních bodů,
b) 	 osvobodit od

1. 	 daně z příjmů příjmy ze služebního poměru příslušníků  
	 ozbrojených sil a bezpečnostních sborů a příjmy zaměstnanců  
	 havarijních služeb za činnost v těchto složkách,
2. 	 odvodu z úhrnu mezd příjmy ze služebního poměru příslušníků  
	 ozbrojených sil a bezpečnostních sborů a příjmy zaměstnanců  
	 havarijních služeb za činnost v těchto složkách,
3. 		 daně z příjmů právnických osob ozbrojené síly, ozbrojené  

	 bezpečnostní sbory a havarijní služby.

§ 39q
Pravomoci Ministerstva financí

Ministerstvo financí může ve vztahu k zahraničí
a)	 činit opatření k zajištění vzájemnosti nebo odvetná opatření za 

účelem vzájemného vyrovnání zdanění,
b) 	 činit opatření k odstranění tvrdostí a nesrovnalostí,
c) 	 rozhodnout ve sporných případech o daňovém rezidentství poplat-

níka, o způsobu zdanění, pokud jde o poplatníky se sídlem nebo 
bydlištěm v zahraničí nebo o poplatníky vyslané do zahraničí za 
účelem výkonu práce nebo o poplatníky uvedené v § 2 odst. 2, kteří 
měli nejméně 10 let bydliště v zahraničí a plynou jim příjmy ze 
zdrojů v zahraničí.

ČÁST OSMÁ
Přechodná a závěrečná ustanovení

text beze změn, dosavadní část šestá se označuje jako část osmá

Změny v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád
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§ 72  odst. 1
(1) Přihlášku k registraci, oznámení o změně registračních údajů, řádné 

daňové tvrzení nebo dodatečné daňové tvrzení lze podat jen na tiskopise 
vydaném Ministerstvem financí nebo na tiskovém výstupu z počítačové 
tiskárny, který má údaje, obsah i uspořádání údajů shodné s tímto tiskopisem.
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§ 106 odst. 1
f) řízení se stalo bezpředmětným.
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§ 125
Vznik registrační povinnosti

Registrační povinnost vzniká daňovému subjektu, kterému vznikne 
povinnost podat přihlášku k registraci k jednotlivé dani.

§ 126
Přihláška k registraci

V přihlášce k registraci je daňový subjekt povinen uvést předepsané 
údaje potřebné pro správu daní.

§ 127
Oznamovací povinnost registrovaných daňových subjektů
(1) Dojde-li ke změně údajů, které je povinen daňový subjekt uvádět 

při registraci, je povinen tuto změnu oznámit správci daně do 15 dnů 
ode dne, kdy nastala, popřípadě požádat o zrušení registrace, jsou-li pro 
to dány důvody.

(2) Oznamovací povinnost podle odstavce 1 lze splnit pouze 
prostřednictvím oznámení o změně registračních údajů.

(3) Registrovaný daňový subjekt je povinen předložit správci daně
a) 	 příslušnou listinu prokazující jeho zrušení, popřípadě další listinu, 

podle které dojde k rozhodnutí o zániku povolení nebo oprávnění, 
na jehož základě byl daňový subjekt registrován, a to ve lhůtě 15 dnů 
ode dne, kdy mu tato listina byla doručena, nebo kdy ji potvrdil,



b) 	 rozhodnutí orgánu veřejné moci o jeho zrušení, popřípadě roz-
hodnutí o zániku povolení nebo oprávnění, na jehož základě byl 
daňový subjekt registrován, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy mu 
toto rozhodnutí bylo doručeno; tento postup se neuplatní, pokud 
daňový subjekt správce daně o těchto skutečnostech informoval 
podle písmene a),

c) 	 smlouvu o prodeji podniku nebo jeho části, a to 15 dnů od jejího 
uzavření; tuto povinnost plní všechny daňové subjekty, které uza-
vřely smlouvu o prodeji podniku nebo jeho části.

(4) Oznamovací povinnost podle odstavců 1 a 3 se nevztahuje na údaje, 
jejichž změnu může správce daně automatizovaným způsobem zjistit  
z rejstříků či evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup; okruh 
těchto údajů zveřejní správce daně způsobem podle § 56 odst. 2.

§ 128
Postup k odstranění pochybností v registračních údajích
(1) Správce daně prověří údaje uvedené daňovým subjektem  

v přihlášce k registraci nebo v oznámení o změně registračních údajů  
a v případě pochybností o jejich správnosti nebo úplnosti vyzve daňový 
subjekt, aby údaje vysvětlil, doložil, popřípadě doplnil nebo změnil,  
a zároveň stanoví lhůtu, v níž je daňový subjekt povinen tak učinit.

(2) Vyhoví-li daňový subjekt výzvě ve stanovené lhůtě, hledí se na 
přihlášku k registraci nebo na oznámení o změně registračních údajů, 
jako by bylo podáno bez vady v den původního podání. Je-li výzvě 
vyhověno až po uplynutí lhůty, považuje se přihláška k registraci nebo 
oznámení o změně registračních údajů za podané tímto dnem.

§ 129
Rozhodnutí v registračním řízení

(1) Správce daně rozhodne o registraci ve lhůtě 30 dnů ode dne podání 
přihlášky, popřípadě ode dne odstranění jejích vad; ve zvlášť složitých 
případech může tuto lhůtu prodloužit nejblíže nadřízený správce daně.

(2) Pokud správce daně rozhodne zcela v souladu s přihláškou  
k registraci nebo s oznámením o změně registračních údajů, rozhodnutí 
se neodůvodňuje.

(3) Správce daně podle povahy věci rozhodne z moci úřední  
o registraci, nebo o zrušení registrace, pokud je to důvodné a pokud 
daňový subjekt
a) 	 nepodá přihlášku k registraci,
b) 	 nepodá oznámení o změně registračních údajů, nebo
c) 	 nevyhoví výzvě k odstranění pochybností v registračních údajích.

(4) Změnu registračních údajů provede správce daně na základě 
oznámení o změně registračních údajů nebo na základě vlastního zjištění 
pouze formou úředního záznamu.

§ 130
Daňové identifikační číslo

(1) Daňovému subjektu, který není dosud registrován k žádné dani, 
přidělí správce daně daňové identifikační číslo. Daňové identifikační číslo 
obsahuje kód „CZ“ a kmenovou část, kterou tvoří obecný identifikátor, 
nebo vlastní identifikátor správce daně.

(2) Daňové identifikační číslo je daňový subjekt povinen uvádět ve 
všech případech, které se týkají daně, ke které byl pod tímto daňovým 
identifikačním číslem registrován, při styku se správcem daně a dále  
v případech stanovených zákonem.

(3) Obecným identifikátorem je u fyzické osoby rodné číslo, popřípadě 
jiný obecný identifikátor, stanoví-li tak zákon, a u právnické osoby 
identifikační číslo.

(4) Není-li obecný identifikátor daňovému subjektu přidělen, přidělí 
mu správce daně rozhodnutím vlastní identifikátor.

§ 131
Změna místní příslušnosti registrovaných daňových subjektů

(1) Dojde-li ke změně podmínek pro určení místní příslušnosti 
správce daně, dosavadní příslušný správce daně stanoví rozhodnutím 
den, k němuž přechází místní příslušnost na nového správce daně; proti 
tomuto rozhodnutí se nelze odvolat.

(2) Dojde-li do dne, k němuž přechází místní příslušnost na nového 
správce daně, ke změně okolností, za kterých bylo podle odstavce 1 
rozhodnuto, rozhodne správce daně, který rozhodnutí vydal, o jeho 
zrušení nebo změně.
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§ 136 odst. 5
 (5) Nevznikla-li daňovému subjektu ve zdaňovacím období daňová 

povinnost k dani, ke které je registrován, sdělí tuto skutečnost správci daně 
ve lhůtě pro podání daňového přiznání nebo vyúčtování.
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§ 137 
(1) Hlášení se podává do 20 dnů po uplynutí měsíce, v němž vznikla 

plátci daně povinnost, která je předmětem hlášení. Pokud je s hlášením 
spojena i povinnost odvést daň, je daň splatná v poslední den lhůty 
stanovené pro podání hlášení.

(2) Vyúčtování se podává do 3 měsíců po uplynutí kalendářního roku. 
Pokud je s vyúčtováním spojena i povinnost odvést daň, je daň splatná  
v poslední den lhůty stanovené pro podání vyúčtování.

(3) Lhůtu pro podání hlášení nebo vyúčtování nelze prodloužit.

§ 141 odst. 2
(2) Daňový subjekt je oprávněn ve lhůtě podle odstavce 1 podat 

dodatečné daňové přiznání nebo dodatečné vyúčtování na daň nižší, než je 
poslední známá daň, jestliže daň byla stanovena v nesprávné výši; v tomto 
dodatečném daňovém přiznání nebo dodatečném vyúčtování nelze 
namítat vady postupu správce daně.
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§ 235 
(1) Zjistí-li správce daně, že se částka, která byla plátcem daně vyúčtována, 

odchyluje od částky, která měla být plátcem daně sražena a odvedena, 
předepíše rozdíl mezi těmito částkami do evidence daní.

(2) Je-li rozdílem podle 1 zvyšována povinnost plátce daně srazit a odvést 
daň vybíranou srážkou, je tento rozdíl předepsaný plátci daně k přímé 
úhradě splatný v náhradní lhůtě do 15 dnů ode dne právní moci platebního 
výměru.

(3) Je-li rozdílem podle 1 snižována povinnost plátce daně srazit  
a odvést daň vybíranou srážkou, vypořádá se tento rozdíl v rámci správy 
daní zajišťované plátcem daně. Pokud tento rozdíl nemůže být vypořádán, 
je plátce daně povinen vrátit neoprávněně sraženou částku poplatníkovi. 
Správce daně vrátí rozdíl podle odstavce 1 plátci daně do 30 dnů ode dne, 
kdy plátce daně prokáže vrácení neoprávněně sražené částky poplatníkovi.
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§ 250 
Pokuta za opožděné tvrzení daně

(1) Daňovému subjektu vzniká povinnost uhradit pokutu, nepodá-
li daňové přiznání nebo dodatečné daňové přiznání, ačkoliv měl tuto 
povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě, a toto zpoždění je delší 
než 5 pracovních dnů, ve výši
a) 	 0,05 % stanovené daně za každý následující den prodlení, nejvýše však 

5 % stanovené daně,
b)	  0,05 % stanoveného daňového odpočtu za každý následující den pro-

dlení, nejvýše však 5 % stanoveného daňového odpočtu, nebo
c) 	 0,01 % stanovené daňové ztráty za každý následující den prodlení, 

nejvýše však 5 % stanovené daňové ztráty.
(2) Plátci daně vzniká povinnost uhradit pokutu, nepodá-li hlášení, 

vyúčtování, následné hlášení nebo dodatečné vyúčtování, ačkoliv měl tuto 
povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě, a toto zpoždění je delší 
než 5 pracovních dnů, ve výši 0,05 % z celkové částky daně, kterou byl 
povinen v hlášení nebo vyúčtování uvést za každý následující den prodlení, 
nejvýše však 0,5 % z celkové částky daně, kterou byl povinen v hlášení nebo 
vyúčtování uvést.

(3) Pokuta za opožděné tvrzení daně vzniklá v důsledku pozdního 
podání řádného daňového tvrzení nebo dodatečného daňového tvrzení se 
nepředepíše a daňovému subjektu nevzniká povinnost ji uhradit, dosáhne-
li její výše vypočtená podle odstavce 1 nebo 2 částku menší než 200 Kč.

(4) V případě, kdy daňový subjekt nepodá řádné daňové tvrzení nebo 
dodatečné daňové tvrzení, ačkoli měl tuto povinnost, a neučiní tak ani 
dodatečně po dobu, kdy možnost podat tato tvrzení trvá, použije se při 
výpočtu částky podle odstavce 1 nebo 2 stanovená horní hranice; výše 
pokuty za opožděné tvrzení daně v tomto případě činí vždy nejméně 500 Kč.

(5) Maximální výše částky vypočtené podle odstavce 1 nebo 2 nesmí být 
vyšší než 300 000 Kč.

(6) O povinnosti platit pokutu rozhodne správce daně platebním výměrem 
a současně ji předepíše do evidence daní. Pokuta je splatná do 30 dnů ode dne 
oznámení platebního výměru.
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Čl. IV zákona č. 458/2011 Sb.

Čl. IV
Přechodná ustanovení

1. zrušen
2. Uplynula-li lhůta pro podání řádného daňového tvrzení, nebo 

dodatečného daňového tvrzení přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona, uplatní se pokuta za opožděné tvrzení daně podle dosavadních 
právních předpisů.


